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RESPOSTAS AOS RECURSOS 

Disciplina  Língua Portuguesa 
  

X SUS 
  

 Conhecimento Específico 

  
 Cargo: Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate as Endemias 

N° da 
Questão 

Opção de resposta por extenso Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão 
anulada ou 
Opção de 
Resposta 
correta 

41 somente II, III e IV. O vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes 
de combate às endemias não será inferior a 2 (dois) salários 
mínimos (Art. 198 parágrafo 9º). Portanto somente as opções II, III 
e IV estão corretas. 

INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA D 

42 II e IV 
 

Diretamente pelo poder público mas a Constituição Federal não 
fala de forma exclusiva, portanto, o item I está errado; assim 
com está errado o item III porque a Constituição Federal não 
pede autorização do poder executivo para execução por pessoa 
física. 

INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA E 

43 quatro 

 

A Conferência de Saúde reunir-se-á a cada quatro anos 
Lei 8142/90. Art. 1º, parágrafo 1º 

INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA C 

44 contrato Organizativo da Ação Pública da 

Saúde. 

O Contrato Organizativo da Ação Pública da Saúde está 
previsto no Decreto 7508, artigo 33, que consta das sugestões 
bibliográficas. 

INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA B 



45 da Direção Municipal do SUS e, em caráter 

complementar, da Direção Estadual do SUS. 

A execução dos serviços de vigilância epidemiológica é 
competência da direção municipal do SUS (Artigo 18, IV, a) da 
lei 8080/90 e em caráter complementar compete a direção 
estadual do SUS (Artigo 17, IV, a). 

INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA E 

46 I, II, III, IV e V 

 

O Comando da questão pede de forma inequívoca as ações e 
serviços que devem estar presentes em uma Região de Saúde 
(conceito básico dentro da legislação do SUS) e os itens 
apresentados deve ser do conhecimento do candidato 
independente de legislação.  
 

INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA C 

47 Somente I, II e IV. 

 

O item III está incorreto. Ver Decreto 7508/2011, artigo 2º. INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA C 

48 do Fundo Nacional de Saúde. 

 

A resposta correta é Fundo Nacional de Saúde. Ver artigo 33, 
parágrafo 1º, da lei 8080/90 

INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA D 

49 Integralidade de assistência. 

 

Todos os princípios do Sistema Único de Saúde estão previstos 
na lei 8080/90. O comando da questão é claro descrevendo de 
forma inequívoca o princípio da integralidade da assistência que 
deve ser do conhecimento do candidato independente de 
citação de legislação. 

INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA B 

50 O Decreto no 7508, de 28 de Junho de 2011, 

regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e dispõe sobre a 

organização do Sistema Único de Saúde − 

SUS, o planejamento da saúde, a assistência 

à saúde e a articulação interfederativa. 

A única opção que atende ao comando da questão é a LETRA 
A. Ver ementa do Decreto 7508/2011. 

INDEFERIDO Gabarito 

mantido na 

LETRA A 

 


